
ditais TERÇA-FEIRA
7 de fevereiro de 2023 - Edição nº 1932

Correio do CidadãoE



TERÇA-FEIRA
7 de fevereiro de 2023 - Edição nº 1932Editais2 Correio do Cidadão

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 11/2023-CISGAP 

CONTRATO N.º 12/2023 
 

OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIAGNOSE POR EXAMES CARDIOLÓGICOS. 

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP, pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 1523, 
centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 07.540.117/0001-07. 

Contratada: Cury e Cury Clinica Cardiológica Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 14.172.433/0001-39, sito a Rua 
Marechal Floriano Peixoto, 585 Bairro Trianon, CEP 85.012-240, Guarapuava-PR, tendo como responsável 
legal a Sra. Rosane Cury Décio. 

Valor total: 33.000,00 (trinta e três mil reais) 

Vigência: 06/02/2023 a 31/12/2023.  

Data de assinatura: 06/02/2023.  

Foro: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 

 

 

 

 

INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º 10/2023-CISGAP 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

O Diretor Executivo do Consorcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP, no 
uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação n.º 10/2023-CISGAP, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação serviços de diagnose em exames de ultrassonografia e ADJUDICA o objeto a empresa CDEM-
Cent ro de Di agnostico Ec ográf ico  inscrita no CNPJ n° 04.730.224/0001-00 pelo valor global 
estimado em R R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais). 

 

Guarapuava, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

Jeferson Lachowski 
Diretor Executivo 

CISGAP 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 10/2023-CISGAP 

CONTRATO N.º 11/2023 
 

OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIAGNOSE POR EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA 

 

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP, pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 1523, 

centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 07.540.117/0001-07. 

Contratada: CDEM-Centro de Diagnostico Ecográfico Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 04.730.224/0001-00, sito 
a Rua Vicente Machado, 1214 - centro, CEP 85.010-260, Guarapuava-PR, tendo como responsável legal o Sr. 
Abdul Rahman Daruich. 

Valor total: R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais). 

Vigência: 06/02/2023 a 31/12/2023.  

Data de assinatura: 06/02/2023.  

Foro: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 

 

 

 

 

INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º 07/2023-CISGAP 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

O Diretor Executivo do Consorcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP, no 
uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação n.º 07/2023-CISGAP, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de consultas médicas especializadas em neurologia pediátrica e diagnose por exames 
de neurologia, e ADJUDICA o objeto a empresa Instituto Neurofisio Guarapuava Ltda, inscrita no CNPJ n° 
13.812.646/0001-05, pelo valor global estimado em R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 

 

 

Guarapuava, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

Jeferson Lachowski 
Diretor Executivo 

CISGAP 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 07/2023-CISGAP 

CONTRATO N.º 08/2023 
 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS EM NEUROLOGIA 
PEDIÁTRICA E DIAGNOSE POR EXAMES DE NEUROLOGIA. 

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP, pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 1523, 
centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 07.540.117/0001-07. 

Contratada: Instituto Neurofisio Guarapuava Ltda, inscrita no CNPJ sob n° 13.812.646/0001-05, sito a Rua: 
Getúlio Vargas, Bairro: Trianon, CEP: 85.012-270, Guarapuava- PR, tendo como responsável legal a sra.  
Vivian de Souza 

Valor total: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) 

Vigência: 06/02/2023 a 31/12/2023.  

Data de assinatura: 06/02/2023.  

Foro: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 

 

 

 

 

INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º 11/2023-CISGAP 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

O Diretor Executivo do Consorcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP, no 
uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação n.º 11/2023-CISGAP, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação serviços de diagnoses por exames cardiológicos e ADJUDICA o objeto a empresa Cury e Cury 
Clinica Cardiologica Ltda inscrita no CNPJ n° 14.172.433/0001-39 pelo valor global estimado em R$  R$ 
33.000,00 (trinta e três mil reais). 

 

Guarapuava, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

Jeferson Lachowski 
Diretor Executivo 

CISGAP 
 

 



TERÇA-FEIRA
7 de fevereiro de 2023 - Edição nº 1932 Editais3Correio do Cidadão

 

 

 

 

INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º 09/2023-CISGAP 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

O Diretor Executivo do Consorcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP, no 
uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação n.º 09/2023-CISGAP, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de consultas médicas especializadas em cardiologia e diagnose por exames 
cardiológicos, e ADJUDICA o objeto a empresa Cl inica C ardiologic a Cassol i  inscrita no CNPJ n° 
11.802.748/0001-24 pelo valor global estimado em R$ 117.132,50 (cento e dezessete mil cento e trinta e 
dois reais e cinquenta centavos). 

 

Guarapuava, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

Jeferson Lachowski 
Diretor Executivo 

CISGAP 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 09/2023-CISGAP 

CONTRATO N.º 10/2023 
 

OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS EM CARDIOLOGIA E 
DIAGNOSE POR EXAMES CARDIOLÓGICOS. 

 

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP, pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 1523, 
centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 07.540.117/0001-07. 

Contratada: Clinica Cardiologica Cassoli, inscrita no CNPJ sob nº 11.802.748/0001-24, sito a Rua Quintino 
Bocaiuva, 2326, andar 4, sala 40 - Bairro Centro, CEP 85.010-300, Guarapuava-PR, tendo como responsável 
legal o Sr. José Carlos Cassoli. 

Valor total: R$ 117.132,50 (cento e dezessete mil cento e trinta e dois reais e cinquenta centavos) 

Vigência: 06/02/2023 a 31/12/2023.  

Data de assinatura: 06/02/2023.  

Foro: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 

 

 

 

 

INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º 08/2023-CISGAP 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

O Diretor Executivo do Consorcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP, no 
uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação n.º 08/2023-CISGAP, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de consultas médicas especializadas em oftalmologia e diagnose por exames de 
oftalmologia, e ADJUDICA o objeto a empresa Mauro Cezar Tiveron Junior Lt da, inscrita no CNPJ n° 
29.926.281/0001-53, pelo valor global estimado em R$ 244.640,00 (duzentos e quarenta e quatro mil 
seiscentos e quarenta reais). 

 

 

Guarapuava, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

Jeferson Lachowski 
Diretor Executivo 

CISGAP 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 08/2023-CISGAP 

CONTRATO N.º 09/2023 
 

OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE CONSULTA MÉDICA ESPECIALIZADA EM OFTALMOLOGIA E 
DIAGNOSE DE EXAMES OFTALMOLOGICOS. 

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP, pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 1523, 
centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 07.540.117/0001-07. 

Contratada: Mauro Cezar Tiveron Junior Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 29.296.281/0001-53, sito a Rua 
Quintino Bocaiuva, 1248, sala 06 - Bairro Centro, CEP 85.010-300, Guarapuava-PR, tendo como responsável 
legal o Sr. Mauro Cesar Tiveron Junior. 

Valor total: R$ 244.640,00 (duzentos e quarenta e quatro mil e seiscentos e quarenta reais) 

Vigência: 06/02/2023 a 31/12/2023.  

Data de assinatura: 06/02/2023.  

Foro: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada/autorizada para revisão de 10.000 
KM do veículo ONIBUS VOLARE ACCESS ESCOLAR PLACAS RHT 6J11. 
 
VIGÊNCIA: Pelo período de 60 (sessenta) dias. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a realização do 

serviço, nota fiscal e relatório definitivo elaborado pelo fiscal de Contrato. 

 

CONTRATADO: RODO SERVICE LTDA 

CNPJ/MF: 00.688.075/0004-50 

VALOR TOTAL: R$ 5.169,02 (cinco mil cento e sessenta e nove reais e dois centavos). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0600112361120116043390300000 135 MATERIAL DE CONSUMO 

0600112361120116043390390000 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 
01 OLEO DIFERENCIAL UND 07 37,29 261,03 
02 OLEO DIFERENCIAL UND 02 0,68 1,36 
03 ANEL DE VEDAÇÃO UND 01 42,85 42,85 
04 OLEO DE MOTOR 15W40 UND 11 29,12 320,32 
05 ELEMENTO DO FILTRO UND 01 186,04 186,04 
06 ELEMENTO FILTRO LUBRIFICANTE UND 01 511,79 511,79 
07 ELEMENTO FILTRO COMBUSTIVEL UND 01 1.005,83 1.005,83 
08 ELEMENTO SECUNDÁRIO UND 01 140,63 140,63 
09 ELEMENTO PRINCIPAL UND 01 240,36 240,36 
10 GRAXA PARA CHASSIS UND 01 23,29 23,29 
11 INTERRUPTOR NIVEL ÁGUA UND 01 192,04 192,04 
12 CONJUNTO SENSOR DE POSIÇÃO UND 01 425,00 425,00 
13 ABRAÇADEIRA 3.5 UND 02 27,54 55,08 
14 GEOMETRIA E BALANCEAMENTO SERVIÇO 01 350,00 350,00 
15 REGULAR CONJUNTO ENGATE H 0,25 210,00 52,50 
16 REM/INST SENSOR H 0,50 210,00 105,00 
17 HIGIENIZAÇÃO SERVIÇO 02 210,00 420,00 
18 REVISÃO VOLARE SERVIÇO 05 125,00 625,00 
19 SANAR VAZAMENTO SERVIÇO 01 210,00 210,00 

    TOTAL R$ 5.169,02 
 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Inexigibilidade tem fundamento no artigo nº 25 

da Lei nº 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do parecer 

jurídico, que embasam este processo.          

 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

Nova Tebas-PR, 06 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TERÇA-FEIRA
7 de fevereiro de 2023 - Edição nº 1932Editais4 Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

HOMOLOGAÇÃO  
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada/autorizada para revisão de 10.000 
KM do veículo ONIBUS VOLARE ACCESS ESCOLAR PLACAS RHT 6J11. 
 
 
 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Esporte datado de 31/01/2023, recebido pela Comissão de Licitação 

no dia 02/02/2023, ante as justificativas que se embasam no Art. 25 da Lei Federal nº 

8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a 

prestação dos serviços supramencionados, perfazendo o valor R$ 5.169,02 (cinco mil 
cento e sessenta e nove reais e dois centavos), tendo como contratada a empresa 

RODO SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.688.075/0004-50. Para a 

efetivação da presente Inexigibilidade levou-se em conta as devidas cotações e o melhor 

preço, visando o atendimento ao interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 06 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada/autorizada para revisão de 10.000 
KM do veículo ONIBUS VOLARE ACCESS ESCOLAR PLACAS RHT 6J11. 
 

 
Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade de Licitação n° 006/2023 
atende a todos os requisitos do artigo 25 da Lei 8.666/93; 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da 

presente inexigibilidade; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade de 

Licitação n° 006/2023, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa 

RODO SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.688.075/0004-50, no valor de 

R$ 5.169,02 (cinco mil cento e sessenta e nove reais e dois centavos). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

              Nova Tebas-PR, 06 de fevereiro de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 

 
 

 

 

 
 

INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º 12/2023-CISGAP 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

O Diretor Executivo do Consorcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP, no 
uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, 

RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação n.º 12/2023-CISGAP, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação serviços de diagnoses por exames cardiológicos e ADJUDICA o objeto a empresa Cury e Cury 
Clinica Cardiológica Ltda inscrita no CNPJ n° 14.172.433/0001-39 pelo valor global estimado em R$ 
25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais). 

 

Guarapuava, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

Jeferson Lachowski 
Diretor Executivo 

CISGAP 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 12/2023-CISGAP 

CONTRATO N.º 13/2023 
 

OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIAGNOSE POR EXAMES CARDIOLÓGICOS. 

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP, pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 1523, 
centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 07.540.117/0001-07. 

Contratada: Cury e Cury Clinica Cardiológica Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 14.172.433/0001-39, sito a Rua 
Marechal Floriano Peixoto, 585 Bairro Trianon, CEP 85.012-240, Guarapuava-PR, tendo como responsável 
legal a Sra. Rosane Cury Décio. 

Valor total: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais)  

Vigência: 06/02/2023 a 31/12/2023.  

Data de assinatura: 06/02/2023.  

Foro: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 

 

 

 
 

INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º 13/2023-CISGAP 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

 

O Diretor Executivo do Consorcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP, no 
uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, 

RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação n.º 13/2023-CISGAP, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação serviços de consultas médicas especializadas em cardiologia e diagnoses por exames 
cardiológicos e ADJUDICA o objeto a empresa Clínica do Coração Chiba Ltda inscrita no CNPJ n° 
37.577.771/0001-56 pelo valor global estimado em R$ 199.580,00 (cento e noventa e nove mil e 
quinhentos e oitenta reais). 

 

 

Guarapuava, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

Jeferson Lachowski 
Diretor Executivo 

CISGAP 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 13/2023-CISGAP 

CONTRATO N.º 14/2023 
 

OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS EM CARDIOLOGIA E 
DIAGNOSE POR EXAMES CARDIOLÓGICOS. 

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – CISGAP, pessoa jurídica de 

direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 1523, 
centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 07.540.117/0001-07. 

Contratada: Clínica do Coração Chiba Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 37.577.771/0001-56, sito a Rua Marechal 
Floriano Peixoto, 585 - Bairro Trianon, CEP 85.012-240, Guarapuava-PR, tendo como responsável legal o Sr. 
Anderson Komokazu Chiba. 

Valor total: R$ 199.580,00 (cento e noventa e nove mil e quinhentos e oitenta reais  

Vigência: 06/02/2023 a 31/12/2023.  

Data de assinatura: 06/02/2023.  

Foro: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 


